—1—

湖南省财政厅文件
湘财绩〔2020〕3号

湖南省财政厅关于开展 2019年度省级
专项资金绩效评价的通知

省直有关单位：

根据省委办公厅、省政府办公厅《关于全面实施预算绩效

管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）精神，按照财政部《项

目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）要求，省财政

厅决定开展 2019年度省级专项资金绩效评价工作，现就有关事

项通知如下：

一、评价对象和主体

2019年度省级专项资金绩效评价分为财政重点绩效评价和

预算部门绩效评价两种方式。财政重点绩效评价对象为部分

2019年度省级专项资金（21个）和其他资金（1个）共 22个，

—2—

余下的 26个省级专项资金由省直预算部门组织开展绩效评价。

财政重点绩效评价和部门绩效评价项目名单分别见附件 1、2。

二、评价内容

（一）专项资金和项目绩效目标的设定及完成情况。包括

绩效目标设定的依据是否充分，绩效目标是否明确、清晰，绩

效目标与预算部门的职能职责、事业发展规划是否密切相关。

绩效目标是否细化量化为具体的绩效指标和标准，绩效指标和

标准是否与绩效目标相关联，能否恰当反映绩效目标的可实现

程度。资金规模与绩效目标之间是否匹配。专项资金年度绩效

目标完成情况如何，项目绩效目标完成情况如何。

（二）专项资金使用管理情况。包括项目安排是否“散、小、

乱”；是否存在多头申报、重复安排资金的情况；是否按有关规

定实行了公开招投标；是否存在不按专家评审结果确定项目的

情况；市县财政部门是否及时拨付资金、项目单位承诺的相关

配套资金是否按时到位。资金使用单位财务制度是否健全、会

计核算是否规范、资金管理是否严格，是否按计划使用资金，

是否按时、按质、按量完成项目投资和建设任务，有无资金缺

口或结余，有无浪费行为，有无挤占挪用或套取资金等现象。

（三）专项资金绩效情况。重点是产出的数量、质量、时

效、成本、经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响等。

要根据现场评价取得的第一手资料，围绕绩效目标，通过横向

比较、纵向分析、问卷调查等方式，对专项资金使用的经济性、

公平性、效率性、效益性、实施效果的可持续性、受益对象的

满意度等进行评价，并提出政策性建议。

—3—

（四）专项资金政策环境适应情况。专项资金政策的实施

环境和条件是否发生了变化；是否出现了适用范围相似或相近

的政策、可否归并或整合；是否出现了不宜继续实施该专项资

金的政策环境或者限制条件。

三、评价组织

财政重点绩效评价由省财政厅组织相关人员（包括中介机

构）成立各专项资金的绩效评价小组，负责评价的具体工作，

各专项资金重点绩效评价具体通知另行印发。预算部门绩效评

价由省级专项资金主管部门组织人员（可包括中介机构）成立

绩效评价小组组织开展。

四、有关要求

省直有关部门要积极配合财政部门做好重点绩效评价工

作，认真组织做好余下26个省级专项资金的部门绩效评价工作。

省直部门组织评价的省级专项资金绩效评价报告应报送省财政

厅部门预算管理处审核后定稿，并于 6月 19日前以单位正式函

件（一式三份）提交省财政厅（绩效管理处）。

联系人：省财政厅绩效管理处，樊颖，陈善球，85165846；

曾建业，李佩文，85165872。

附件：1、2019年度省级预算资金财政重点绩效评价项目

2、2019年度省级专项资金预算部门绩效评价项目

湖南省财政厅

—4—

2020年 3月 19日

—5—

附件 1

2019年度省级预算资金财政重点绩效评价项目
单位：万元

部门预算

管理处
序号 省级预算资金名称 省级主管部门

2019 年度省级

预算资金

行政处

1 人才发展专项 省委组织部 10000

2 市场监督管理专项 省市场监管局 26400

科教处

3 高校“双一流”建设专项 省教育厅 163166

4 基础教育发展专项 省教育厅 60447

5 2018—2019年企业高校

科研院所研发奖补资金
省科技厅

2018年 37100
2019年 61300

文化处

6 文化产业发展专项 省委宣传部 18000

7 旅游发展专项 省文化和旅游厅 53700

经建处

8 两型社会建设专项 省发改委 10400

9 粮油千亿产业专项 省粮食和物资储备局 4850

10

交通运输事业发展专项

对其中的国省干线公路（包括大

中修项目）、水运建设方向进行

重点绩效评价。

省交通运输厅 397789

资环处

11 国土空间生态保护修复

和地质灾害防治专项
省自然资源厅 53225.59

12 林业生态保护修复

及发展专项
省林业局 103860.55

农业

农村处

13 重大水利发展专项 省水利厅 319300

14 农田建设专项 省农业农村厅

省级 365266
中央 243730
总计 608996

—6—

部门预算

管理处
序号 省级预算资金名称 省级主管部门

2019 年度省级

预算资金

农业

农村处
15

现代农业发展专项

对其中的一化四体系与三产融

合、养殖产业发展、农业技术推

广与服务等支出方向进行绩效

评价。

省农业农村厅 135000

社保处

16 公共卫生专项 省卫健委 67732.8

17 就业补助专项
省人力资源和

社会保障厅
38000

18 残疾人扶助专项 省残联 14164

企业处

19

制造强省专项

对其中的制造强省重点产业类

项目、奖励类项目进行绩效评

价。

省工信厅 161100

20 安全生产应急与预防专项 省应急厅 23434

外经处 21 现代服务业发展专项 省发改委
23000，其中包括

文化处 2600

金融处 22 金融发展专项 省地方金融监管局

省级 59181.39
中央 37272

总计 96453.39

注：数据如有出入，绩效评价以实际金额为准。

—7—

附件 2

2019年度省级专项资金预算部门绩效评价项目
单位：万元

部门预算

管理处
序号 省级专项资金名称 省级主管部门

2019 年度省级

预算资金

行政处

1 妇女事业发展专项 省妇联 2820

2 少数民族工作专项 省民宗委 3273

3 知识产权战略推进专项 省市场监管局 7500

4 药品监管及医疗器械监测专项 省药品监管局 3000

科教处

5 教育综合发展专项 省教育厅 61700

6 创新型省份建设专项 省科技厅 116200

7 科学普及专项 省科协、省社科联 3565

文化处

8 文化事业发展专项 省委宣传部 18000

9 文化综合发展专项 省文化和旅游厅 9600

10 文物保护专项 省文化和旅游厅 10000

经建处

11 预算内基本建设专项 省发改委 199000

12 湘西地区开发产业发展专项 省发改委 43000

13 新型城镇化建设引导专项 省住房和城乡建设厅 25700

资环处
14 自然资源保护和利用专项 省自然资源厅 130200

15 环境保护与污染防治专项 省生态环境厅 55500

农业

农村处

16 农村发展专项 省农业农村厅 11100

17 移民困难扶助专项 省水利厅 6778

18 扶贫专项 省扶贫办 370300

社保处

19 民政公共服务设施建设专项 省民政厅 8200

20 民政对象补助专项
省退役军人事务厅

省民政厅
13660.5

—8—

部门预算

管理处
序号 省级专项资金名称 省级主管部门

2019 年度省级

预算资金

社保处
21 中医药专项 省卫健委 4100

22 计划生育服务专项 省卫健委、省计生协会 8400

企业处
23 军民融合产业发展专项

省军民融合办

省工信厅
15000

24 中小企业发展专项 省工信厅 16400

外经处 25 开放型经济与流通产业发展专项 省商务厅 126400

资产处 26 省直机关行政性办公用房

维修专项
省机关事务管理局 8000

注：数据如有出入，绩效评价以实际金额为准。

信息公开选项:主动公开

湖南省财政厅办公室 2020年 3月 19日印发